## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvbvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

8 De simonia, quae committitur in resignationibus beneficiorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

liberabiliter sua bona donaret, & postea peteret, ut in Canonicum admittetur, & Canonici abso. utr. & gratis cōfidenter.

Præterea Simonia non esset, si auctoritate, & consensu Episcopi retineteret sibi potestatem perficiendi Clericum ad præbendam ex suis bonis in Ecclesia institutam: tunc enim nihil aliud peteret, nisi ius patronatus in Canonicatu, & præbenda ex suis bonis instituta. Ius autem patronatus cōfidenti, & auctoritate Episcopi, potest secundum Canones, & iura concedi.

Quid, si Titius absque vlo pacto expresso bona sua trādiderit eo animo, & voluntate, vt Canonicus fieret, non traditorus aliqui nisi id futurum esset? Respondeo, eum tunc Simoniacum esse mente, non re, cap. *Tua nos de Simonia*. Idem dicendum est, si Canonici eum in ea Canonicum admiserint, sine vlo quidem pacto, sed non aliter recepisti, nisi ille sua bona conferret: tunc enim Simoniam mente animi que committeres, cap. *Tua nos, iam citato*.

Non est etiam Simonia, cum quis ad Beneficium admittitur ea conditione, ut sustineat onera, vel præstet ministraria, & obsequia, quæ sunt ipsi Beneficio imposita, cap. *Significantur de præb.* & *Dilectores ibidem*, & *Glossa in cap. Significasti, de elect.* tunc enim à Beneficiariis iure exiguntur, quæ beneficium requirit, & possūt. Vnde quando vacat Beneficium, teste *Auctore Glossa in cap. Significatum, superioris allate, Praepositus, & Collegiū Canonorum, si instrueret*, ut qui ad illud beneficium admittetur, hoc, aut illud onus subiret, videlicet bis, vel ter in hebdomada rem diuinam faceret, tunc eiusmodi onus ad tale Beneficiarium transferet, quia res cum suo onere transit. *I. Si conuenierit, ff. De pignorat. actio. § 1. & cap. Ex litteris, de pignorib. & I. De usufructu legato. & I. Si penitentes. §. penit ff. De usufructu.*

Tertio queritur, An Simoniacus sit Titius, pecuniā dando ad impediendam Caii indigni electionem? Respondeo, quoddam in hac re ita distingue: Aut Titius dat solum eo animo, ut impedit ne is, qui indignus est, eligatur, aut dat, ut dignus eligatur, sive ut ei via ad Beneficium patetur.

Si secundum, Simoniacus est Titius, si primum Simoniacus non videtur esse. Nam in primo casu pecunia datur, ut indigni electio impeditur, in secundo vero traditur pecunia, ut fiat digni electio, vel ad eam via munatur, at Simoniacus est pecuniam date, ut electio fiat.

Idem dicendum est, inquit, si Titius pecuniam dederit, ne Scius, qui est minus dignus, ab electoribus eligatur. Nam aut dat pecuniam, aut Caius dignior, quam Scius eligatur, & sic est Simoniacus, aut dat, ut impedit electio Scii, digni quidem, sed minus, quam si Caius, & tunc Simoniacus peccatum non est, quia solum pecunia datur, ne in electione qui minus dignus est, præferatur. *Caietanus in Opusculo tom. secundo Tract. 9. quæst. 3.* fatetur, licetum esse pecunia redimere vexationem Ecclesiæ: ut si electio indigni esset grauitate nocturia Ecclesiæ, possit licetum quis pecuniam dare, ne illius electio fieret, non autem ut dignus eligeretur. *Sotus lib. 9. De Iustitia, question 6. art. 1. ad quintum*, concedit, in eo casu etiam licetum esse pecuniam offere, ut dignus eligeretur, ut si tantum vius dignus, & alter indignus esset, quia in eo casu sicut ad redimendam vexationem Ecclesiæ fas esset pecunia impetrare, ne indignus eligeretur, ita etiam licet pecuniam dare, ut eligeretur dignus. Secus vero, inquit, esset, si multi digni esset: item, si fuissent duo, quorum vius dignus esset, alter vero dignior, & magis idoneus, sed verior est Caietani sententia.

Simonia etiam vitio non caret, cum electores sibi iniucem dicunt: Placeat tibi promeo amico suffragium ferre, & ego pro tuo vicissim feram, vel si alter dicat: Nunquam me viuente fieri Canonicus Scius in hac Ecclesia, nisi fiat Caius, pro quo ego rogavi. Vel si dicat: Tu exauditus es in electione Caii, ego quoque exaudiri debeo in electione Titii. *Siluester in verbo Simonia, quæst. 13. vers. 4.* Si vero

confuetudine receptum esset, ut exaudito uno in una elecione, alter exaudiretur in alia, tunc absque simonice labo posset quis petere, ut eiusmodi consuetudo serueretur. Siluester loco proxime citato.

### De Simonia, quæ committitur in resignatiōnibus Beneficiorum.

#### CAPYT VIII.

**C**ERTI iuriis est, Clericum beneficium suum dimittere non posse, nisi Episcopi consensu. *cap. Admonet de renuntiis*: quod si dimiserit, in isto Episcopo, vel in iuncto potest auctoritate Episcopi revocari, & nisi redierit ad monitus, excommunicationis sententia puniri. *cap. Si qui verò quis sit*.

Primo queritur, An Simoniacus sit, qui suum beneficium resignat, sive dimisit pecunia recepta? Ratio dubitandi est, quia si beneficium non dat alteri, sed tantummodo dimittit, & superior, cuius consensu sit resignatio, confert in aliud Beneficium resignatum? Respondeo, eum Simoniacum esse, quia resignatio est velut via ad Beneficium acquirendum: quare Titius. (V.g.) dando pecuniam, ut Caius suum Beneficium resignet parat, & aperte sibi viam ad Beneficium impetrandum. Vnde pecunia sternit viam illum, & adiutum ad Beneficium, ut Caius recipiendo pecuniam, vendat Titio viam ad Beneficium.

Secundum queritur, An simoniam committat Titius, suum Beneficium dimittens, sive resignans in gratiam, & favorem Caii, hoc est, non aliter dimisit, nisi Caius conferatur: Respondeo, Titium simoniam committere, sicutem Canonicum iure prohibatur: quia omnis pactio, & convenitio in spiritualibus est simoniaca. *cap. Quam pio 1 q. 2. cap. vlt. de pactic.* Nam quia spiritualia sunt, gratis conferri debent: Sed quæ ex pacto dantur, non gratis conferuntur. Huiusmodi quidem resignatio in curia Romana fuit aliquando Romanorum Pontificum consensu permissa, cum videlicet coram Romano Pontifice sic siebat: Resigno beneficium in favorem Titii, & non alteri, nec alio modo. Cuius clausula sensus erat, ut nisi altei, quam Tito conferretur, non censes beneficium resignarum. Permittebat autem hæc resignatio, quia siebat coram summo Pontifice, annuentes, hoc est, ratam, & acceptam resignationem habente, quam resignans nominabat. Resignanti indulgebatur, ut hunc, vel illum nominarer promouendum a Pontifice.

Sed merito deinde eiusmodi resignatione est sublata, ut omnis beneficiorum resignatione fiat pure, & simpliciter, non ex pacto, conditione vel adiecta, & ne quis in Beneficio successorem designet, quod est contra Canones.

Tertio queritur, An Titius iure communis sit Simoniacus, si beneficium resignauerit in gratiam, & favorem Caii coram Ordinariis locorum? Sotus lib. 9. de Iustitia, question 7. art. 2. conclusio 1. affirmat, inter communis Canonicis talem resignationem Simoniacam non esse. Ita *Quatuor lib. 1. Varias resolutiones, cap. 5. num. 4. & 5.* Sic etiam Staphileus in *Tract. de litle, gratis tit. de variis modis vacacionis veri* posset tamen, num. 28. ubi sentit, iure communis esse permisum, sed curia Romana vnu, & stylu prohibet, ita ut solum coram Romano Pontifice fieri queat.

At multò verius est, eam resignationem esse iure communis prohibitam. *Sic Glossa in cap. Ordinationes 1. quæst. 1. & in cap. Ex parte 2. De offi c. Iud. de leg. & in cap. Cum pridem, de pactic. Abbas, in cap. Cum uniuersorum de rerum permisit. Propositus, & Archidiaconus, & alii in cap. Ordinationes, 2. question 1. Felinus in cap. Ad audienciam de script. Cassadorus de remunt, de sc. 1. & 2. De simonia. Rebus suis in Praxi Beneficiorum par. 3. tit. De pura resignat. Siluester in verb. Renuntiatione n. 7. Tabula. eod. ver.*

bonum. 4. *Nauarrius in Manuali cap. 23. num 107.*

Hæc opinio est vera, nam omnis conuentio, & pactio in spiritualibus, vel quæ sunt spiritualibus annexa, iure communi prohibetur, cap. *Cum pridem. Et cap. vlti. De pæt. Et cap. Quæstum, de rerum permis.*

Quarto queritur, An iure diuino Simoniacus sit, qui Beneficium suum resignat ex pacto, vt Caio detur? Sotus, Coustru. & Staphil. locis supra citatis, auctor eum non esse Simoniacum ex natura rei, sive iure diuino, sed solum visu, & stylo curia, quæ talem actionem non permittit. Ratio eorum est, quia si eiusmodi resignatio esset Simoniacæ per se, & simpliciter, non posset Romani Pontificis auctoritate permitta, cum tamen aliquando permisæ fuerit, ut secesserat *Cassidorus, De renunt. decisi. 3. Et De Simonia. decisi. 2.*

Quidam dixerunt per se, & absoluto simoniam eam esse, eo ipso, quod sit ex pacto, nisi pactio excludatur auctoritate legitima superioris, ut reuera excludatur potest à Pontifice, quia iure diuino prohibemur spiritualia, vel quæ spiritualibus annexantur, quatenus talia, aliter quam gratis dare, & accipere, *Matthæi 10.* Ergo iure diuino, & naturali prohibetur quis Beneficium suum, quatenus Beneficium est, ex pacto dimittere, ut aliquid obsequi, commodi, & munieris recipiat. At, qui Beneficium resignat ea conditione, ut in Caium conferatur, recipit munus ab obsequio: nam in gratiam, & fauorem ipsius Beneficium Caio confertur, nec Romanus Pontifex concedere potest, ut Beneficium extali pacto resigetur, nisi talem actionem irritam, & inanem reddendo.

Dicendum est, talem resignationem Simoniacam non esse absolute, & simpliciter, sed tantum iure Canonico prohibita, quia is, qui ita resignat, conditionem apponit, ut Beneficium, V.g. Caio detur, aliter non resignatus, & ceditio in spiritualibus iure communi vetatur.

Quare si talis resignatione coram Summo Pontifice fiat, tunc pactio vni, & locum amplius non habet, quia Titio suum Beneficium sic resignant coram Pontifice, liberum est ipsi Pontifici vel resignationem excludere, vel Beneficium alteri, quam Caio, dare, vel Titium ipsum in Beneficio confirmare. Quod si Caio dat, id facit, quia vult Beneficium Titii in Caium transferre.

Item, si permittit, ut Titius, qui Beneficium iam, quod ad se pertinet, resigetur in gratiam Caui, ad suum Beneficium iam resignatum redat, sive virilius resignet, hoc quoque facit nutu suo, cum posset beneficium in alterum conferre. Accedit quod conditio, vel pactio in spiritualibus, quæ inducit Simonianum iure diuino prohibitum, ea est, cum quis dat spirituale alteri ex pacto, ut ab eo, vel ab alio, nomine ipsius recipiat temporale commodum.

At in tali resignatione is, qui resignat Beneficium in gratiam Caui, nihil recipit à Caio. Solus Pontifex est, qui nutu suo Beneficium resignantis transfert in Caium, quamvis id faciat in gratiam, & fauorem Titii resignantis.

Hinc est, ut in tali resignatione Titius, & Caius Simoniaci reuera non sint, si actionem in Romani Pontificis arbitratum remittant. V.g. Si Titius, & Caius ita convenient. Ego Titius resignabo Beneficium meum in tui gratiam, & fauorem, sita Romano Pontifici placuerit: tunc enim labem Simoniacum nullam contraham.

Idem etiam dicendum est, si Titius Caio dixerit: Ego Beneficium meum resignabo in tui gratiam coram Roma no Pontifice.

Obiectio, ergo Simoniacus quoque Titius non erit, si suum Beneficium in Caii gratiam resignet coram Episcopo, vel si Episcopo ita placuerit? Respondeo, argumento concludi non esse tunc per se, & simpliciter Simoniacum Titium, sed iure communi canonico, quia talis resignatione alterius, quam Romani Pontificis auctoritate facta, manis, & irrita, tanquam Simoniacum, ob conditionem apposita habetur, quoniam eam admittere, vel approbat Ordinarius iure communi prohibetur.

Quinto queritur, An Titius resignans Beneficium suum apud Episcopum pure & simpliciter absq; vita condicione expensa, vel tacita, et tamen animo, & voluntate, ut ilud Caio detur, aliter non resignatur, ut mente Simoniacus? *Gloss. in cap. Ex parte 1. De off. Iudic. Iudic. Et apertus in cap. Ordinationes 1. quæst. 1. v. detur negare, Titum Simonianum mente coitus heie, ut Panorm. & Dec. in cap. Ex parte loco citato, affirmant, eum animo, & voluntate Simoniacus esse, ut iuri poenæ non contrahere, iuxta id, quod habetur in cap. Mandato, de Simonia.*

Ratio eorum est, quia Titus Beneficium resignata voluntate, ut in Caium conferatur, aliter non resignatur, ergo voluntate est Simoniacus. Fortassis Glossa solum dicitur voluntate. Titum sic resignantem poenæ contra Simoniacos constitutus non afficit, vel resignantem spes sola Beneficii, scilicet Caio conferendi, Simoniacum non esse, quia spes animo concepta Simonianum non inducit. *Glossa in cap. Ordinationes 1. quæst. 1. Et Silu in verbo Renuntiatio quæst. 6. vers. 2. Angel. Simonia. 7. num 39.*

Hæc tamen duæ sententiae facie conciliantur. Nam prima locum habet, quando Titus resignat voluntate quidem, ut Caio datur, sed sine voluntate pacificandi, ut Caio conferatur.

Secunda vero loquitur de Titio, qui resignat animo, & voluntate pacificandi, ut Beneficium Caio detur, tunc enim in animo, & voluntate habet Titus pactum facie de suo Beneficio in Caium conferendo.

Sexto queritur, An Titus in Simonia crimen incurat, cum Beneficium suum pure & simpliciter coram Episcopo resignat, & deinde Episcopum roget, ut illud Caio conferat? Respondeo *Gomes in Regu. Triennali possiss. q. 12.* Aut Titus post temporis intermissionem Episcopum roget, & tunc pro Simoniaco non habetur: Aut roget statim atque resignavit Beneficium, & tunc in iudicio Simoniacus confatur: nam talis resignatione etiam coram Summo Pontifice facta, modò non admittitur, & multo minus admittit si una cum resignatione petito continuatur, sive supplicatione, quia is, qui resignat, Ordinarium, vel Papam roget, ut conferat Beneficium Titio.

Septimum queritur, An Caius Simoniacus sit, cum dicit Titio: Ego resignabo Beneficium meum in gratiam tui, si tu conferis in pensionem, quam Papa constituit, & reseruabit mihi? Respondeo *cum Nauar. in Manuali cap. 23 num 107.* Simoniacum effaseratio est, qua facta est resignatio Beneficii cum pacto, ut Titius praeterea pensione solvenda consenserit. Vnde est pactio de commodo pecunia ziti mabili recipiendo. Omnis autem pactio in spiritualibus, vel quasi spiritualibus Simonianum continet. cap. vlti. *De pæt. Et cap. Quæstum, de rer. perm. cap. Quam pio. 1. quæst. 2.* Nam quod ex pacto de commodo temporaliter datur, vel accipitur, non gratis datur, aut accipitur.

Simonia itidem committitur, quæ in duobus Beneficiis vacantibus Titius, Caiusque conueniunt, ut utrumque Beneficium precibus, & opera non aliuscivis, & amicis Pontificis impetraverit, ut conferatur vni eorum ea conditione, ut in ambos æqualeter diuidantur fructus, & pensiones solvenda illi noto, & familiaris Pontificis, qui praedicta Beneficia impetraverit in eorum gratiam, & fauorem. *Nauar. loco citato.*

Ratio eorum est, quia in his conuentio, & pactio subest. Idem quoque Titius, & Caius Simoniaci sunt, si conuenient inter se, ut qui ex ipsis utrumque Beneficium obtineat, resignet alterutrum in gratiam alterius ex ipsis.

Octavo queritur, quid dicendum sit, quando quæsiti mota, & agitate de Beneficio renuntiar, ob aliam pecuniam receperint? Respondeo, huiusmodi renuntiationem Simoniacam esse. Ita *Siluester in verbo Renuntiatio quæst. 9. vers. 4. Angel. eodem verbo, num. 5. ita queque Panorm. cap. Nisi effant. num. 6. Et cap. Cum pridem, de pæt. Et aperte colligitur ex ipso cap. Cum pridem.*

Quid si, exigat tempore commodum ob impensas, & sumptus, quos fecit in Beneficio litigioso obtinendæ, & non

ob reumatationem litus? Respondeo cum Abate in cap. Nisi effent de praben. num. 8. Et Silvester, & Angelo locis supra citatis Simoniam committit, quia impensas fecit, ob gratiam sui videlicet caula Beneficii obtinendi, ergo incurrit Simoniam, si eas repetat, quia repetendo, tecipit commotum, cum ita recuperet, quas fecerat impensas. Secus esse, si impensas fecerit in bonum ipsius Beneficii, sive Ecclesie, scilicet quia beneficium, vel Ecclesiast ab Hæreticis, vel Paganis nomine Ecclesiæ suis sumptibus recuperatur, sive pretio redimit.

Quod itidem si Titus, & Caius inter litigantes de Beneficio item componunt auctoritate superioris, qui ob bonum pacis item dimit ea conditione, vt vnu altera liquidet? Glossa in cap. Nisi effent de praben. art non sufficiunt auctoritatem, line confirmatione, vel consensu Papæ.